МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РУБЕЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

366131, Чеченская Республика, Наурский муниципальный район, с. Рубежное,
ул. Школьная, 1. e-mail: rubegnoe 1 :ft.mail.ru, http://iaibeznoesosh.edu95.ru

Протокол £
общешкольного родительского собрания по теме «Формирование

функциональной грамотности»

16.11.2021г.

Присутствуют:
родители 8- 9 классов -  39 родителя
классные руководители 8-9 классов -  4
администрация школы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование функциональной грамотности обучающихся.
2. Роль родителей в функциональной грамотности.

По первому вопросу слушали классного руководителя 9 а класса Муридову
И.Т-А. по формирование функциональной грамотности обучающихся.
Функциональная грамотность -  тот уровень образованности, который
может быть достигнут учащимися за время обучения в школе, и предполагает
способность человека решать стандартные жизненные задачи в различных
сферах жизни и деятельности на основе преимущественно полученных
знаний. Параметры функциональной грамотности включают языковую,
компьютерную и информационную, правовую, гражданскую, финансовую,
экологическую грамотность, способность ставить и изменять цели
и задачи собственной деятельности, осуществлять коммуникацию,
реализовывать простейшие акты деятельности в ситуации неопределенности.

Рассмотрим индикаторы функциональной грамотности школьников и их
показатели:
Общая грамотность: написать сочинение, реферат; считать без калькулятора;
отвечать на вопросы, не испытывая затруднений в построении фраз, подборе
слов; написать заявление, заполнить какие-либо анкеты, бланки.
Компьютерная: искать информацию в сети Интернет; пользоваться
электронной почтой; создавать и распечатывать тексты; работать с
электронными таблицами; использовать графические редакторы.
Грамотность действий в чрезвычайных ситуациях: оказывать первую
медицинскую помощь пострадавшему; обратиться за экстренной помощью к
специализированным службам; заботиться о своем здоровье; вести себя в
ситуациях угрозы личной безопасности.

http://iaibeznoesosh.edu95.ru

Информационная: находить и отбирать необходимую информацию из книг,
справочников, энциклопедий и др. печатных текстов; читать чертежи, схемы,
графики; использовать информацию из СМИ; пользоваться алфавитным и
систематическим каталогом библиотеки; анализировать числовую
информацию.
Коммуникативная: работать в группе, команде; расположить к себе других
людей; не поддаваться колебаниям своего настроения, приспосабливаться к
новым, непривычным требованиям и условиям, организовать работу группы.
Владение иностранными языками: перевести со словарем несложный текст;
рассказать о себе, своих друзьях, своем городе; понимать тексты инструкций
на упаковках различных товаров, приборов бытовой техники; общаться с
зарубежными друзьями и знакомыми на различные бытовые темы.
Грамотность при решении бытовых проблем: выбирать продукты, товары
и услуги (в магазинах, в разных сервисных службах); планировать денежные
расходы, исходя из бюджета семьи; использовать различные технические
бытовые устройства, пользуясь инструкциями; ориентироваться в незнакомом
городе, пользуясь справочником, картой.
Данные качества функционально грамотной личности могут и должны
рассматриваться как портрет современного выпускника школы.

Почему «функциональная грамотность»?
Международные исследования (PISА) оказали в последние годы наибольшее
влияние на развитие образования в мире, в том числе и в России. Что такое
PISA? - Международная программа по оценке образовательных достижений
учащихся (Programme for International Student Assessment).
Итак, целью мониторинга PISA является оценка способности применять в
реальной жизни знания, полученные за школьной скамьей. Хорошая школа
должна привить навыки решения реальных жизненных проблем и
самостоятельной работы с информацией. Это и называется «функциональной
грамотностью».
Структура мониторинга:
Мониторинг проводится по 3 направлениям (в каждом цикле одному из них
уделяется основное внимание:

^  читательская грамотность
S  естественнонаучная грамотность
S  математическая грамотность

В исследовании PISA- основным направлением стала читательская
грамотность. В каждом цикле водятся направления как: финансовая
грамотность, решение проблем и глобальные компетенции, и новый цикл
исследования PISA, основное внимание в нем будет уделено математической
грамотности, а в качестве дополнительного направления впервые будет
исследоваться креативность мышления учащихся.

По второму вопросу слушали учителя английского языка Фирсову В.И..
Семья может многое сделать для развития функциональной грамотности

своего ребенка. Кто, как не родители, бабушка, дедушка, наблюдающие
ежедневно за ребёнком в разных ситуациях, могут заметить своеобразные
индикаторы способностей, к чему у ребёнка есть особый интерес, к какому
виду деятельности малыш проявляет склонность? Взять заботу по
воспитанию широких, устойчивых интересов, выделить среди них
центральные, отражающие главные стремления, склонности ребёнка к какой-
либо деятельности —  значит, уже способствовать созданию важных
предпосылок для развития его способностей. Важно помочь ребёнку
включиться в процесс активного познания действительности. Если Вы,
например, купили сыну новый конструктор, не торопитесь сразу же
объяснять, показывать, как с ним действовать. Дайте возможность ребёнку
вначале самому поэкспериментировать.
Младший школьный возраст характеризуется интенсивным
интеллектуальным развитием. В данный период происходит развитие всех
психических процессов и осознание ребенком собственных изменений,
которые происходят в ходе учебной деятельности.
Семья с раннего детства призвана заложить в ребенка нравственные ценности,
ориентиры на построение разумного и продуктивного образа жизни.
Исследование PISA-2009 также демонстрирует, что на уровень
функциональной грамотности положительно влияет участие родителей в
процессе обучения и развития детей.
Исходя из этого, будет разрабатывается методология повышения
функциональной грамотности родителей, позволяющая им лучше узнать
ребенка, увидеть его в разных ситуациях, помочь взрослым в понимании
индивидуальных особенностей детей, развитии их способностей,
формировании жизненных ценностных ориентиров, преодолении негативных
поступков и проявлений в поведении.
Появилась система мероприятий, направленных на активное включение
родителей в жизнь школы: создание попечительских советов, ассоциаций
родителей, родительских университетов. Данные общественные институты
позволят установить партнерские отношения с семьей каждого
обучающегося, создать атмосферу взаимоподдержки и общности интересов
семьи и школы.
На уроках учителей, уделяющих большое внимание воспитанию и развитию
функциональной грамотности у учеников, хорошо виден эмоциональный
подъем школьников. Возгласы удивления, восхищения, вызванные
познанием нового, поражающего воображения, смех в ответ на шутку,
глубокие переживания в коллективе, взволнованность, связанная с
проникновением в область нравственных отношений, восхищение силой
художественного образа, доставляющего эстетическое наслаждение, улыбка,
чувство удовольствия и удовлетворения по поводу своего удачного ответа,
чувство гордости, вызванное хорошим ответом товарища,- все это разные по
своей значимости для личности и глубине проявления чувства, но все они
разбужены познавательным интересом. На уроках, не согретых эмоциями
познавательного интереса, нельзя обнаружить ничего подобного.

Решающую роль играет, конечно, школа, но от родителей зависит понимание
ребенком значения тех видов деятельности, с которыми он знакомится
помимо школы.
Показ практического применения знаний в связи с жизненными планами,
показ достижений стимулирует познавательную активность, желание достичь
такого же уровня, стремление к сахмосовершенствованию. Чрезвычайно
важным является побуждение высказать свое отношение к предмету, к теме,
изучаемой проблеме, ответу. Тем самым обогащается эмоциональный опыт
ребенка, вызывает осознание его и подкрепляет познавательный интерес.
Как было уже отмечено, современное образование должно ориентироваться
на развитие компетентностных способностей учащихся направленных на
формирование у школьников глубокого личностного мотива, стимула к
получению образования. Поэтому главными задачами являются: научить
школьников учиться и хотеть учиться, развивать у них функциональную
грамотность и повышать ее уровень. Для чего необходима не только работа
школы, но и сотрудничество школы и семьи.

В этом году педагоги МБОУ «Рубежненская СОШ» прошли КПК по
функциональной грамотности.
Хочется привлечь родителей к совместной деятельности по формированию
функциональной грамотности.
Педагоги школы уже могут поделиться своим первым опытом работы в
данном направлении.

Решение:

1. На родительском собрании провести информирование родителей о
формировании функциональной грамотности обучающихся.

2. Принять к сведению вопросы по функциональной грамотности и
содействие родителей по формированию функциональной
грамотности.

3. В рамках предметных недель провести открытые уроки,
демонстрирующие разнообразные формы, методы, формирующие
функциональную грамотность

Итоги голосования: За -  единогласно
Против -  нет
Воздержавшихся -  нет.

Председатель собрания: • * А.В. Бухажиева

Секретарь: , И.Х. Магомадова